
 

Il Ministro dell’Interno 

1 

 

VISTA la legge 1° aprile 1981, n. 121; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 aprile 1982, n. 335, e, 

in particolare, l’articolo 55, che, nel disciplinare i trasferimenti del 

personale della Polizia di Stato che espleta funzioni di polizia, al 

primo comma, prevede, tra l’altro, la pubblicazione annuale 

dell’elenco delle sedi disagiate, individuate con decreto del Ministro 

dell’interno, e, ai commi secondo e terzo, la possibilità del personale 

che presta servizio nelle sedi disagiate di chiedere il trasferimento 

dopo un anno di permanenza in sede e l’obbligo 

dell’Amministrazione di tener conto, nel disporre il trasferimento 

d’ufficio, oltre che delle esigenze di servizio e delle situazioni di 

famiglia, anche del servizio già prestato in sedi disagiate; 

VISTI i decreti del Presidente della Repubblica 24 aprile 1982, n. 337, e 24 

aprile 1982, n. 338, che, all’articolo 2, prevedono, tra l’altro, che al 

personale della Polizia di Stato che espleta attività tecnico-scientifica 

o tecnica e al personale della Polizia di Stato appartenente ai ruoli 

professionali dei sanitari si applicano, per quanto compatibili, le 

disposizioni dell’ordinamento del personale della Polizia di Stato che 

espleta funzioni di polizia, tra le quali si annoverano anche quelle del 

citato articolo 55 del decreto del Presidente della Repubblica n. 335 

del 1982; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 ottobre 1985, n. 782; 

VISTI gli articoli 1, comma 1, lettera c), e 2 della legge 18 maggio 1989, n. 

203, che autorizzano, rispettivamente, la costituzione di mense 

obbligatorie di servizio per il personale della Polizia di Stato 
impiegato in servizi di istituto in località di preminente interesse 

operativo e in situazioni di grave disagio ambientale e, nel caso di 

impossibilità ad assicurare il funzionamento delle stesse mense 

obbligatorie di servizio, a provvedere, ai sensi dell’articolo 55 del 

citato d.P.R. n. 782 del 1985, “in ordine di preferenza: alla stipula di 

convenzioni con altre amministrazioni o enti pubblici dello Stato che 

gestiscono nella sede mense per il proprio personale; all’appalto del 

servizio, alla stipula di convenzioni con privati”; 

VISTO l’articolo 4 del decreto-legge 19 dicembre 1984, n. 858, convertito, 

con modificazioni, con legge 17 febbraio 1985, n. 19, secondo cui il 

parere del Consiglio nazionale di polizia sulle materie di cui 

all’articolo 85, commi secondo e terzo, della citata legge n. 121 del 

1981, è espresso “con le stesse modalità di cui al predetto articolo 

85, commi secondo e terzo, dalle organizzazioni sindacali del 

personale della Polizia di Stato più rappresentative a livello 

nazionale”;  

VISTO  l’articolo 1, comma 703, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, che 

prevede che per il personale della Polizia di Stato, qualora ricorrano 



 

Il Ministro dell’Interno 

2 

 

le condizioni previste dal citato articolo 2, comma 1, della legge n. 

203 del 1989, nelle fattispecie disciplinate dal pure citato articolo 1, 

comma 1, lettera c), della medesima legge, il Ministero dell’interno è 

autorizzato a provvedere tramite la concessione del buono pasto 

giornaliero; 

VISTO  il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 

marzo 2001, n. 208, che disciplina l’ordinamento e la struttura 

organizzativa delle articolazioni periferiche dell’Amministrazione 

della pubblica sicurezza nelle quali opera il personale della Polizia di 

Stato; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, del 6 febbraio 2020, che ha 

determinato il numero e le competenze degli Uffici, dei Servizi e 

delle Divisioni in cui si articolano le Direzioni centrali e gli Uffici di 

pari livello del Dipartimento della pubblica sicurezza; 

VISTO il decreto del Capo della Polizia-Direttore generale della pubblica 

sicurezza del 28 giugno 2022, che definisce, ai sensi dell’articolo 9 

del citato decreto del Presidente della Repubblica n. 208 del 2001, 

l’ordinamento, l’organizzazione e le competenze delle articolazioni 

periferiche dell’Amministrazione della pubblica sicurezza nelle quali 

opera il personale della Polizia di Stato, di cui all’articolo 2 dello 

stesso decreto presidenziale n. 208 del 2001, nonché le dotazioni 

organiche assegnate a ciascuna delle predette articolazioni a 

decorrere dal 1° gennaio 2027; 

VISTO il decreto del Capo della Polizia-Direttore generale della pubblica 

sicurezza in data 5 luglio 2023, che ha differito l’entrata in vigore del 

citato decreto del Capo della Polizia-Direttore generale della 

pubblica sicurezza in data 28 giugno 2022 – ad eccezione delle 

disposizioni già vigenti ai sensi dell’art. 164, comma 1, dello stesso 

provvedimento – fino agli interventi di adeguamento dell’assetto 

ordinativo e delle relative dotazioni organiche delle articolazioni 

periferiche, da adottarsi entro il 31 dicembre 2024, conseguenti alle 

modifiche normative intervenute; 

VISTO il decreto del Ministro dell’interno 13 marzo 2023, con il quale sono 

state individuate le sedi disagiate della Polizia di Stato per l’anno 

2023, in apposito elenco allegato al decreto stesso, contenente 

l’indicazione, per ciascuna città metropolitana o provincia, delle 

località e, nell’ambito di queste, degli Uffici, Reparti e Istituti ove 

presta servizio personale della Polizia di Stato; 

VISTO il decreto del Capo della Polizia-Direttore generale della pubblica 

sicurezza del 20 luglio 2023 con il quale è stato soppresso il Posto di 

polizia di Palau (SS), divenuto efficace il 25 settembre 2023, 



 

Il Ministro dell’Interno 

3 

 

all’esito delle procedure di ricollocazione del personale assegnato a 

quell’Ufficio; 

RITENUTO pertanto, necessario escludere il Posto di polizia di Palau (SS) 

dall’elenco delle sedi disagiate per l’anno 2024; 

VISTI gli atti del tavolo tecnico svoltosi nel 2013 con le organizzazioni 

sindacali maggiormente rappresentative del personale della Polizia di 

Stato, con cui sono stati condivisi i criteri univoci valutativi, 

esplicitati in un’apposita scheda di rilevamento, per l’individuazione 

di contesti territoriali in condizioni di disagio nell’ambito dei quali 

sono ubicati Uffici, Reparti e Istituti ove presta servizio il personale 

della Polizia di Stato; 

CONSIDERATI gli esiti dell’attività di monitoraggio, condotta negli ultimi mesi del 

2023 dalla Direzione centrale per gli affari generali e le politiche del 

personale della Polizia di Stato del Dipartimento della pubblica 

sicurezza, per ciascun contesto territoriale in condizioni di disagio 

nell’ambito del quale sono ubicati Uffici, Reparti e Istituti ove presta 

servizio il personale della Polizia di Stato, mediante le predette 

schede di rilevamento; 

SENTITO il parere delle organizzazioni sindacali del personale della Polizia di 

Stato più rappresentative a livello nazionale, in luogo del parere del 

Consiglio nazionale di polizia, ai sensi del citato articolo 4 del 

decreto-legge n. 858 del 1984; 

 
DECRETA 

 

Articolo 1 

(Individuazione delle sedi disagiate per l’anno 2024) 

1. Ai fini dei benefici previsti dagli articoli richiamati in premessa, le sedi disagiate per 

l’anno 2024 sono individuate nell’elenco di cui all’allegato 1, che costituisce parte 

integrante del presente decreto, contenente l’indicazione, per ciascuna città 

metropolitana o provincia, delle località e, nell’ambito di queste, degli Uffici, Reparti e 

Istituti ove presta servizio personale della Polizia di Stato. 

 

Articolo 2 

(Disposizioni di attuazione e di invarianza finanziaria) 

1. Il Dipartimento della pubblica sicurezza provvede agli adempimenti di cui al presente 

decreto con le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente. 

2. Dall’attuazione delle disposizioni di cui al presente decreto non derivano nuovi o 

maggiori oneri per la finanza pubblica. 
 

Roma, 
 

Piantedosi 



 

4 

 

ALLEGATO 1 

(articolo 1, comma 1) 
 

Elenco delle sedi disagiate per l’anno 2024 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

AGRIGENTO Comune di Palma di Montechiaro Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

ALESSANDRIA 

Comune di Alessandria –  

Loc. San Michele –  

Casello autostradale A21 

Alessandria Ovest 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Alessandria Ovest 

Comune di Belforte Monferrato – 

Loc. Casello autostradale A26 

Ovada  

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Ovada 

Comune di Casale Monferrato – 

Loc. Casello autostradale A26 

Casale Monferrato Sud 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Casale Sud 

ANCONA 

Comune di Fabriano – 

Loc. Dante-Campo dell’Olmo 

(Svincolo SS 76 Fabriano Est) 

Distaccamento di Polizia stradale Fabriano 

Comune di Falconara Marittima – 

Loc. Aeroporto di Ancona 

Raffaello Sanzio 

Nucleo Artificieri 

Posto di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

Squadra Cinofili 

AOSTA 

Comune di  

Pont-Saint-Martin – 

Loc. Casello autostradale A5 

Pont-Saint-Martin  

Sottosezione autostradale di Polizia stradale  

Pont-Saint-Martin 

Comune di Courmayeur – 

Loc. Traforo Monte Bianco 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Courmayeur 

Sottosezione di Polizia di frontiera Traforo 

Monte Bianco 

AREZZO 

Comune di Arezzo – 

Loc. Battifolle – 

Casello autostradale A1 Arezzo             

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Arezzo 

Comune di Poppi Distaccamento di Polizia stradale Ponte a Poppi 

ASTI 
Comune di  

Nizza Monferrato 
Distaccamento di Polizia stradale 

AVELLINO 

Comune di Ariano Irpino Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Cervinara Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Grottaminarda – 

Loc. Casello autostradale  

Grottaminarda 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Grottaminarda 

Comune di Lauro Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di  

Sant’Angelo dei Lombardi 
Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

 



 

5 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

BARI Comune di Bari  

Loc. Casello 

autostradale 

A14 Bari Sud 

Centro operativo autostradale  

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Bari Sud 

Loc. Aeroporto 

di Bari Karol 

Wojtyla 
9° Reparto volo 

BARLETTA-

ANDRIA-TRANI 

Comune di Trani –  

Loc. Casello autostradale A14 

Trani 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Trani 

BELLUNO 

Comune di  

Cortina d’Ampezzo 
Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Feltre Distaccamento di Polizia stradale Feltre 

Comune di Valle di Cadore 
Distaccamento di Polizia stradale Valle di 

Cadore 

BERGAMO 

Comune di Bagnatica – 

Loc. Casello autostradale A4 

Seriate 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Seriate 

BOLOGNA 

Comune di Malalbergo – 

Loc. Altedo – Casello autostradale 

A13 Altedo 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Altedo 

Comune di 

Bologna  

 

Loc. Aeroporto 

di Bologna 

Guglielmo 

Marconi 

Nucleo Artificieri 

Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

3° Reparto volo 

Loc. Zona 

industriale 

Roveri 

Autocentro 

Zona T.L.C. Emilia Romagna 

Centro Raccolta V.E.C.A. Regionale 

Comune di  

Casalecchio di Reno –  

Loc. Casello autostradale R14 

Bologna Casalecchio 

Centro operativo autostradale 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Bologna Sud 

Comune di  

San Benedetto 

Val di Sambro 

Loc. Ripoli – 

Stazione 

ferroviaria 
Posto di Polizia ferroviaria 

Loc. Casello 

autostradale A1 

Pian del Voglio 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale  

Pian del Voglio 

Comune di  

San Giovanni in Persiceto 

Commissariato distaccato di pubblica sicurezza  

(compreso il dipendente Posto fisso c/o 

l’ospedale SS. Salvatore) 

 



 

6 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

BOLZANO 

Comune di Brennero –  

Loc. Passo del Brennero 

Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Posto di Polizia ferroviaria (c/o Stazione 

ferroviaria) 

Comune di Bressanone 

Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Distaccamento di Polizia stradale Bressanone 

Posto di Polizia ferroviaria (c/o Stazione 

ferroviaria) 

Comune di Brunico  Distaccamento di Polizia stradale Brunico 

Comune di Fortezza – 

Loc. Stazione ferroviaria 
Posto di Polizia ferroviaria 

Comune di Malles Venosta Posto di polizia 

Comune di San Candido Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Vipiteno 
Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Vipiteno 

BRESCIA 

Comune di Montichiari – 

Loc. Aeroporto di Brescia  

Gabriele D’Annunzio 

Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

CAGLIARI 

Comune di Elmas – 

Loc. Aeroporto di Cagliari 
Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

Comune di Muravera Distaccamento di Polizia stradale Muravera 

Comune di Sarroch –  

Loc. Porto Foxi 
Posto di Polizia di frontiera 

CALTANISSETTA 
Comune di Gela 

Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Distaccamento di Polizia stradale Gela 

Sezione di p.g. c/o la Procura della Repubblica 

presso il Tribunale ordinario 

Comune di Niscemi Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

CAMPOBASSO 

Comune di  

Montenero di Bisaccia – 

Loc. Casello autostradale A14 

Vasto Sud 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale  

Vasto Sud 

CASERTA 

Comune di Casal di Principe Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Castel Volturno Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Cellole –  

Loc. Borgo Centore 
Distaccamento di Polizia stradale Cellole 

Comune di Presenzano Distaccamento di Polizia stradale Presenzano 

Comune di Villa Literno Sottosezione di Polizia ferroviaria 

 

 

 

 



 

7 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

CATANIA 
Comune di 

Catania 

Loc. Area sedime 

portuale  Ufficio di Polizia di frontiera marittima e aerea  
(articolazioni dell’Ufficio sia presso lo scalo portuale  

sia presso lo scalo aereo)  
Loc. Aeroporto di 

Catania Vincenzo 

Bellini 

CATANZARO 
Comune di 

Lamezia Terme 

Loc. svincolo 
autostradale A2 

Lamezia Terme  

Centro operativo autostradale  

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Lamezia Terme 
Loc. Aeroporto di 
Lamezia Terme 

Sant’Eufemia 
Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

COSENZA 

Comune di Frascineto –  

Loc. Casello autostradale A2 

Frascineto Castrovillari 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Frascineto 

CUNEO 

Comune di Limone Piemonte Settore di Polizia di frontiera 

Comune di Mondovì – 

Loc. Casello autostradale A6 

Mondovì 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Mondovì 

Comune di Savigliano – 

Loc. Levaldigi – Aeroporto di 

Cuneo Langhe e Alpi del Mare 

Posto di Polizia di frontiera 

ENNA 

Comune di Catenanuova –  

Loc. svincolo A19 Catenanuova  
Distaccamento di Polizia stradale Catenanuova 

Comune di Nicosia 
Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Distaccamento di Polizia stradale Nicosia 

FERRARA 

Comune di Argenta – 

Loc. Boccaleone 
Distaccamento di Polizia stradale Argenta 

Comune di Codigoro – 

Loc. SS 309 altezza Km 42,9 
Distaccamento di Polizia stradale Codigoro 

FIRENZE 

Comune di Campi Bisenzio – 

Loc. Casello autostradale  

Firenze Nord 

Centro operativo autostradale  

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Firenze Nord 

Comune di Firenze – 

Loc. Aeroporto di Firenze 

Amerigo Vespucci 

Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

8° Reparto volo 

FOGGIA 

Comune di Foggia – 

Loc. Casello autostradale A14 

Foggia 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Foggia 

FORLÌ-CESENA 

Comune di Bagno di Romagna – 

Loc. San Piero in Bagno (nei pressi 

dell’uscita SS 3-bis San Piero in 

Bagno) 

Sottosezione di Polizia stradale Bagno di 

Romagna 

Comune di Forlì – 

Loc. Casello autostradale A14 

Forlì   

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Forlì 



 

8 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

FROSINONE 

Comune di Cassino –  

Loc. Casello autostradale A1 

Cassino 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Cassino 

Comune di Frosinone –  

Loc. Casello autostradale A1 

Frosinone 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Frosinone 

GORIZIA 
Comune di Ronchi dei Legionari – 

Loc. Aeroporto di Trieste 

Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo 

marittimo e aereo 

GROSSETO Comune di Arcidosso Distaccamento di Polizia stradale Arcidosso 

IMPERIA 

Comune di Ventimiglia –  

Loc. Valico di frontiera terrestre 

Ponte San Luigi 

Centro di cooperazione di polizia e dogana  

Ponte San Luigi 

Articolazione del Settore di Polizia di frontiera 

di Ventimiglia, denominata “Ufficio 

riammissioni e respingimenti” 

ISERNIA Comune di Agnone Distaccamento di Polizia stradale Agnone 

L’AQUILA 

Comune di Pratola Peligna – 

Loc. Casello autostradale A25 

Pratola Peligna-Sulmona 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Pratola Peligna 

Comune di Carsoli – 

Loc. Zona industriale 
Distaccamento di Polizia stradale Carsoli 

LA SPEZIA 

Comune di Brugnato – 

Loc. Casello autostradale A12 

Brugnato-Borghetto Vara 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Brugnato 

LECCO 

Comune di Bellano – 

Loc. Bonzeno –  

Svincolo SS 36 Bellano 

Sottosezione di Polizia stradale Bellano 

LIVORNO 

Comune di Portoferraio 

(Isola d’Elba)  
Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Rosignano Marittimo –  

Loc. Casello autostradale A12 

Rosignano Marittimo 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Rosignano Marittimo 

LODI 

Comune di Guardamiglio – 

Loc. Casello autostradale A1 

Basso Lodigiano 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Guardamiglio 

LUCCA 
Comune di Bagni di Lucca –  

Loc. Fornoli 

Distaccamento di Polizia stradale Bagni di 

Lucca 

MASSA CARRARA 

Comune di Pontremoli – 

Loc. Casello autostradale A15 

Pontremoli 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Pontremoli 

MESSINA Comune di Tortorici Posto di polizia 

MILANO 

Comune di Milano – 

Loc. Area di servizio Cantalupa 

Ovest (Autostrada A7) 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale  

Milano Ovest 

Comune di San Donato Milanese – 

Loc. Svincolo uscita raccordo 

autostradale A1 – Rondò delle 

Autostrade 

Sottosezione di Polizia stradale  

di San Donato Milanese 

 



 

9 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

MODENA 

Comune di Modena – 

Loc. Casello autostradale A1 

Modena Nord 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Modena Nord 

Comune di Pavullo nel Frignano Distaccamento di Polizia stradale Pavullo 

NAPOLI 

Comune di Afragola –  

Loc. Autostrada A1 km 754 

(direzione sud) 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale  

Napoli Nord 

Comune di Capri Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Ischia Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Napoli – 

Loc. Aeroporto di Napoli-

Capodichino 

Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

6° Reparto volo 

NOVARA 

Comune di Arona Distaccamento di Polizia stradale Arona 

Comune di Novara – 

Loc. Pernate – Casello autostradale 

A4 Novara Est 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Novara Est 

Comune di Romagnano Sesia – 

Loc. Casello autostradale A26 

Romagnano Sesia-Ghemme 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Romagnano Sesia 

NUORO 

Comune di Bitti Distaccamento di Polizia stradale Bitti 

Comune di Gavoi Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Laconi Distaccamento di Polizia stradale Laconi 

Comune di Lanusei 

Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Distaccamento di Polizia stradale Lanusei 

Sezione di p.g. c/o la Procura della Repubblica 

presso il Tribunale ordinario 

Comune di Macomer 
Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Distaccamento di Polizia stradale Macomer 

Comune di Orgosolo Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Orosei Distaccamento di Polizia stradale Orosei 

Comune di Ottana Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Siniscola                     
Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Distaccamento di Polizia stradale Siniscola 

Comune di Tortolì Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

 



 

10 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

ORISTANO 

Comune di Abbasanta 

Centro addestramento istruzione professionale 

Reparto prevenzione crimine Sardegna  

(allocato c/o il Centro addestramento istruzione 

professionale) 

Squadra Cinofili  

(allocata c/o il Centro addestramento istruzione 

professionale) 

Comune di Oristano –  

Loc. Fenosu – Aeroporto di 

Oristano-Fenosu 

Ernesto Campanelli 

7° Reparto volo 

PARMA 

Comune di Berceto Sottosezione di Polizia stradale Berceto 

Comune di Fornovo di Taro – 

Loc. SS 62 alt. km 93 
Distaccamento di Polizia stradale Fornovo Taro 

PALERMO 

Comune di  

Campofelice di Roccella –  

Loc. Svincolo autostradale A19-

A20 Buonfornello  

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Buonfornello 

Comune di Cinisi –  

Loc. Punta Raisi – Aeroporto di 

Palermo Falcone e Borsellino 

Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

Comune di Corleone Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Lercara Friddi Distaccamento di Polizia stradale Lercara Friddi 

Comune di Palermo –  

Loc. Aeroporto di Palermo-

Boccadifalco Francesco e Giuseppe 

Notarbartolo 

4° Reparto volo  

PERUGIA 

Comune di Todi – 

Loc. Vocabolo Rio (SS 3bis altezza 

km 34,2) 

Distaccamento di Polizia stradale Todi 

PESARO E 

URBINO 

Comune di Fano – 

Casello autostradale A14 Fano 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Fano 

PESCARA 

Comune di Montesilvano Squadra Cinofili 

Comune di Pescara –  

Loc. Aeroporto di Pescara  

Pasquale Liberi 

Ufficio polizia di frontiera  

c/o scalo marittimo e aereo  

11° Reparto volo 

Nucleo Artificieri 

Autocentro 

PISA Comune di Volterra Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

 

 



 

11 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

PISTOIA 
Comune di San Marcello Piteglio – 

Loc. San Marcello Pistoiese 

Distaccamento di Polizia stradale 

San Marcello Pistoiese 

POTENZA 

Comune di Lagonegro –  

Loc. Casello autostradale A2 

Lagonegro Sud 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Lagonegro 

Comune di Moliterno Distaccamento di Polizia stradale Moliterno 

REGGIO 

CALABRIA 

Comune di Bovalino Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Brancaleone Distaccamento di Polizia stradale Brancaleone 

Comune di Cittanova Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Condofuri Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Gioia Tauro – 

Loc. Porto di Gioia Tauro 

Articolazione del Commissariato distaccato di 

pubblica sicurezza, denominata  

“Ufficio Frontiera” 

Comune di Palmi 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Palmi 

Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Sezione di p.g. c/o la Procura della Repubblica 

presso il Tribunale ordinario 

Comune di Polistena Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di  

Reggio Calabria 

Loc. Arghillà 
Articolazione dell’U.P.G.S.P. della Questura, 

denominata “Posto fisso di Arghillà Nord” 

Loc. Ravagnese c/o 
Aeroporto dello 

Stretto Tito Minniti 

Articolazione dell’U.P.G.S.P. della Questura, 

denominata “Ufficio Polaria” 

5° Reparto volo 

Squadra Cinofili 

Loc. svincolo 
autostradale Reggio 

Calabria Porto  

A2 diramazione 

Sezione di Polizia Stradale Reggio Calabria 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Reggio Calabria Nord 

Comune di Siderno 

Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Distaccamento di Polizia stradale Siderno 

Reparto prevenzione crimine Calabria 

Meridionale 

Unità distaccata della Sezione Criminalità 

Organizzata della Squadra Mobile di Reggio 

Calabria 

Comune di Taurianova Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

REGGIO EMILIA 

Comune di  

Castelnovo ne’ Monti 

Distaccamento di Polizia stradale Castelnovo 

Monti 

Comune di Guastalla Distaccamento di Polizia stradale Guastalla 



 

12 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

RIETI 

Comune di Amatrice Distaccamento di Polizia stradale Amatrice 

Comune di Rieti – 

Loc. Pian de’ Valli (Terminillo) 
Posto di polizia Terminillo 

RIMINI 

Comune di Novafeltria Distaccamento di Polizia stradale Novafeltria 

Comune di Rimini – 

Loc. Miramare – Aeroporto di 

Rimini e San Marino Federico 

Fellini 

Ufficio di Polizia di frontiera marittima e aerea 

ROMA 

Comune di Cerveteri –  

Loc. Svincolo autostradale  

Cerveteri-Ladispoli A12 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Ladispoli 

Comune di Fiano Romano – 

Loc. Barriera autostradale Roma 

Nord A1 Diramazione Roma Nord 

Centro operativo autostradale 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale  

Roma Nord 

Comune di Fiumicino – 

Loc. Aeroporto di Roma 

 Leonardo da Vinci 

5^ Zona di Polizia di frontiera per il Lazio, 

la Sardegna e l’Umbria 

Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

Sottosezione di Polizia ferroviaria 

Comune di Ladispoli 
Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Centro coordinamento servizi cinofili e a cavallo 

Comune di Pomezia –  

Loc. Pratica di Mare – Aeroporto 

militare Mario de Bernardi 

Centro addestramento e standardizzazione  

al volo  

1° Reparto volo 

Roma 

Capitale  

Loc. Ponte Galeria 1° Reparto mobile 

Loc. area periferica 

della zona Spinaceto 

(tra le zone Tor de’ 

Cenci, Mezzocammino 

e Castel Porziano) 

Centro polifunzionale - Scuola tecnica di polizia 

Loc. Lunghezza – 

Barriera autostradale 

Roma Est A24 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale  

Roma Est 

Loc. Barriera 

autostradale Roma Sud 

A1 

Diramazione Sud 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Roma Sud 

Loc. Aeroporto di  

Roma-Ciampino  

Giovan Battista Pastine 
Ufficio di Polizia di frontiera presso scalo aereo 

ROVIGO 

Comune di Porto Tolle – 

Loc. Ca’ Tiepolo 
Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Rovigo –  

Loc. Casello autostradale A13 

Rovigo 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Rovigo 



 

13 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

SALERNO 

Comune di Bellizzi –  

Loc. Aeroporto di Salerno  

Costa d’Amalfi 

Ufficio di Polizia di frontiera marittima e aerea 

Comune di Sala Consilina –  

Loc. Svincolo autostradale A2 

Sala Consilina 

Centro operativo autostradale 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale  

Sala Consilina 

SASSARI 

Comune di Alghero –  

Loc. Fertilia – Aeroporto di 

Alghero Riviera del Corallo 

Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

Comune di Arzachena –                    

Loc. Cannigione 

Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Porto Cervo 

Comune di Ozieri 
Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Ozieri 

Comune di Ozieri –  

Loc. Chilivani 
Posto di Polizia ferroviaria 

Comune di Porto Torres Posto di polizia 

Comune di  

Santa Teresa di Gallura 
Posto di polizia 

Comune di Tempio Pausania 

Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Distaccamento di Polizia stradale  

Tempio Pausania 

Sezione di polizia giudiziaria della Polizia di 

Stato presso la Procura della Repubblica del 

Tribunale di Tempio Pausania 

SAVONA Comune di Carcare Sottosezione di Polizia stradale Carcare 

SIRACUSA 

Comune di Augusta –  

Loc. Porto commerciale 
Posto di polizia di frontiera c/o scalo marittimo 

Comune di Pachino Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

SONDRIO 

Comune di Mese Distaccamento di Polizia stradale Mese 

Comune di Tirano Settore di Polizia di frontiera 

TARANTO 

Comune di Palagiano – 

Loc. Casello autostradale A14 

Taranto Nord 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Taranto Nord 

TERNI 

Comune di Orvieto – 

Loc. Casello autostradale A1 

Orvieto 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Orvieto 



 

14 

 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

TORINO 

Comune di Bardonecchia 
Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Settore di Polizia di frontiera 

Comune di Bussoleno Posto di Polizia ferroviaria 

Comune di Caselle Torinese – 

Loc. Aeroporto di Torino 

Sandro Pertini 

Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

Comune di Settimo Torinese – 

Loc. Svincolo A4 Settimo Torinese 

Ovest 

Centro operativo autostradale 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Torino 

Comune di Susa – 

Loc. Sincolo A32 Susa Est 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Susa 

TRAPANI 

Comune di Trapani –  

Loc. aeroporto di Trapani-Birgi 

Vincenzo Florio 

Ufficio di Polizia di frontiera marittima e aerea 

TRENTO 

Comune di Malè Distaccamento di Polizia stradale Malè 

Comune di Moena Centro addestramento alpino 

Comune di Riva del Garda 

Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Distaccamento di Polizia stradale Riva del 

Garda 

Comune di Predazzo Distaccamento di Polizia stradale Predazzo 

Comune di Trento – 

Loc. Casello autostradale A22 

Trento Centro 

Centro operativo autostradale 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Trento 

TREVISO 

Comune di Treviso – 

Loc. Aeroporto di Treviso 

A. Canova 

Ufficio di Polizia di frontiera aerea 

Comune di Villorba – 

Loc. Casello autostradale A27 

Treviso Nord 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Treviso 

TRIESTE 

Comune di Monrupino – 

Loc. Valico di Fernetti 
Sottosezione di Polizia di frontiera Fernetti 

Comune di Muggia – 

Loc. Valico di Rabuiese 
Sottosezione di Polizia di frontiera Rabuiese 

UDINE 

Comune di Amaro – 

Loc. Casello autostradale A23 

Carnia-Tolmezzo 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Amaro 

Comune di Palmanova – 

Loc. Casello autostradale A4 

Palmanova  

Sottosezione di Polizia stradale Palmanova 

Comune di Tarvisio 
Posto di Polizia ferroviaria 

Settore di Polizia di frontiera 

Comune di Tavagnacco – 

Loc. Casello autostradale A23 

Udine Nord 

Centro operativo autostradale 

Comune di Tolmezzo Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 



 

15 

 

CITTA’ 

METROPOLITANA/ 

PROVINCIA 

LOCALITA’  
(sono indicati i Comuni o, nel loro ambito, 

in relazione alla particolare ubicazione 

degli Uffici, Reparti o Istituti, anche più 

specifiche zone territoriali)  

UFFICIO/REPARTO/ISTITUTO 

VARESE 

Comune di Busto Arsizio Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

Comune di Ferno – 

Loc. Aeroporto  

di Milano-Malpensa 

Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

Comune di Luino 
Settore di Polizia di frontiera 

Distaccamento di Polizia stradale Luino 

Comune di Olgiate Olona – 

Loc. Autostrada dei Laghi – 

Uscita Busto Arsizio 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale 

Busto Arsizio - Olgiate Olona 

Comune di Somma Lombardo – 

Loc. Case Nuove  

(c/o Aeroporto  

di Milano-Malpensa) 

2° Reparto volo 

VENEZIA 
Comune di 

Venezia 

Loc. Castello 
Commissariato sezionale di pubblica sicurezza 

San Marco 

Loc. Lido di Venezia Posto di polizia Lido 

Loc. San Marco 
Articolazioni di Uffici della Questura ubicate 

presso la Prefettura 

Loc. Porto Marghera Ufficio di Polizia di frontiera marittima e aerea 
(articolazioni dell’Ufficio sia presso lo scalo portuale  

sia presso lo scalo aereo) 
Loc. Tessera – 

Aeroporto di Venezia 

Marco Polo 10° Reparto volo 

VERCELLI 

Comune di Santhià – 

Loc. Stazione ferroviaria 
Posto di Polizia ferroviaria 

Comune di Varallo Distaccamento di Polizia stradale Varallo Sesia 

VERONA 

Comune di Villafranca –  

Loc. Aeroporto di  

Verona-Villafranca Valerio Catullo 

Ufficio di Polizia di frontiera c/o scalo aereo 

 

Comune di Verona –  

Loc. Casello autostradale A4 

Verona Sud 

Sottosezione autostradale di Polizia stradale  

Verona Sud 

VIBO VALENTIA Comune di Serra San Bruno Commissariato distaccato di pubblica sicurezza 

VITERBO Comune di Monterosi Distaccamento di Polizia stradale Monterosi 

 
 

 


		2024-07-09T20:19:19+0200




